
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
ARBERIA
CODICE AUSA: 0000562498

���������	�
���������������	�	�� ��������	
��������� ���������������������	��������
�	���	������ �!��"��� 	������ �!�"��

��� 
##����$���%��	�������&&����	�������������' �	� ��	�������&&����	��������%��&�(�������

���������������

��	�)�&����������	��� ��	�*���$�������	����� ��	�����#���+,-(����� ��	����&������	����� ���������������	���

Oggetto: Gara d’appalto per l’affidamento dei 
lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria 
della viabilità comunale

CIG   7081481EF9

CUP  B66G16000880002

CPV  45233141-9 

DISCIPLINARE DI GARA

Oggetto: Disciplinare di gara relativo alla procedura aperta di cui all’art 60 del D.Lgs n. 
50/2016

A: Informazioni Generali
Pubblicazione del bando di gara: Il bando di gara e il presente disciplinare sono stati 
pubblicati in data 19/05/2017  su:
sito  e Albo Pretorio della CUC: www.centralecommittenzaarberia.it
Sito  e Albo Pretorio del Comune di Santa Sofia d’Epiro : www.comune.santasofiadepiro.cs.it

Prima seduta pubblica: La prima seduta pubblica della procedura si terrà presso 
l’Amministrazione Aggiudicatrice secondo gli indirizzi di cui  al punto I. del bando di gara. 
Chiunque potrà presenziare alle operazioni ma solo i Legali Rappresentanti, gli Amministratori, i 
Titolari, i Direttori Tecnici o i Procuratori dell’operatore economico in partecipando, potranno 
effettuare e verbalizzare eventuali osservazioni



Criterio di aggiudicazione: L’appalto in oggetto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa secondo l’art. 95 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016. 
L’Amministrazione Aggiudicatrice procederà per la verifica della congruità delle offerte 
eventualmente risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016. Saranno 
da indicare anche in relazione ai sensi dell’art. 97 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016.

Documenti a base dell’appalto: Gli elaborati progettuali e ogni altro documento relativo al 
presente affidamento, compreso il bando e il presente disciplinare di gara, saranno reperibili presso 
la Centrale Unica di Committenza o presso il Comune di Santa Sofia d’Epiro, di cui agli indirizzi 
del punto I del bando di gara. Saranno altresì disponibili sugli Albi Pretori (ed anche in modalità 
telematica) delle rispettiva Amministrazioni. Tutti i quesiti saranno da porre agli indirizzi mail 
specificati al punto I del bando di gara; non saranno presi in considerazione quesiti aventi carattere 
interpretativo delle norme vigenti.

B: Norme per la partecipazione alla gara
Gli operatori economici, a pena di inammissibilità delle offerte, dovranno far pervenire entro il 
termine perentorio indicato nel bando di gara al punto IV. a mezzo del servizio postale, corriere o
agenzia di recapito autorizzata, il plico contenente le buste di cui al presente paragrafo ed 
indirizzarlo a: Centrale Unica di Committena ARBERIA – presso Comune di Vaccarizzo 
Albanese – Via Croinusevet, 2 – 87060 Vaccarizzo Albanese (CS) ed indicare sull’esterno del 
plico la dicitura NON APRIRE, Offerta per i Lavori di .. (oggetto dell’appalto) il CIG della gara, 
, l’indirizzo pec/mail dell’operatore economico, gli indirizzi della sede legale, il giorno e l’ora 
dell’espletamento della procedura, nonché ogni generalità che faccia individuare in modo univoco 
l’offerente e la procedura di riferimento. Viene ammessa anche la consegna a mano del plico entro i 
giorni lavorativi precedenti quello della scadenza, esclusi il sabato e la domenica, presso il 
protocollo dell’Amministrazione Aggiudicatrice. Oltre il predetto termine non sarà presa in 
considerazione alcun offerta aggiuntiva, sostitutiva rispetto a quella tempestivamente pervenuta. Il 
plico dovrà giungere integro, ed essere controfirmato sui lembi di chiusura e sigillato con bolli di 
ceralacca che ne garantiscano idonea sigillatura. Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del 
Concorrente che esonera l’Amministrazione Aggiudicatrice da qualunque motivo anche di forza 
maggiore, che non renda possibile la consegna del plico entro il termine perentorio richiamato.
Il plico dovrà contenere al suo interno 4 buste, anch’essere idoneamente sigillate come per il plico 
esterno, e dovranno contenere le documentazioni ai seguenti paragrafi specificate.

C: Documentazione
c.1 La busta n.1 da produrre all’interno del plico dovrà recare all’esterno il nominativo del 
concorrente e recare la dicitura “1 - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e riferirsi 
all’oggetto della gara e al CIG della medesima e contenere al suo interno quanto di seguito 
indicato:

a) Domanda di partecipazione alla gara, con riferimento al CIG e alla procedura d’appalto 
in oggetto, redatta in bollo, sottoscritta dal Legale Rappresentante/Procuratore dell’operatore 
economico concorrente, ove l’offerente dovrà indicare anche l’indirizzo di posta elettronica 
certificata per tutte le comunicazioni afferenti la gara in oggetto, con espressa autorizzazione 
all'utilizzo delle comunicazioni via mail.



a.1) In caso di RTI, la domanda dovrà essere sottoscritta dal Legale 
Rappresentante/Procuratore dell’impresa mandataria se trattasi di raggruppamento costituito, 
sottoscritta da tutti i soggetti che compongono il raggruppamento se ancora non costituito con in 
questo caso l’impegno di conferire mandato con rappresentanza ad uno dei soggetti qualificato in 
fase di gara come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto delle mendanti. In 
ogni caso dovrà essere indicata la quota percentuale di partecipazione al raggruppamento con i 
rispettivi ruoli (parte della fornitura/lavoro/servizio)
a.2) In caso di Consorzio Stabile, la domanda di partecipazione dovrà dichiarare: 

• il numero delle società consorziate di cui si compone il consorzio
• le società consorziate per le quali il Consorzio concorre e che eseguiranno l’appalto in caso 

di aggiudicazione della gara
• che in caso di aggiudicazione dell’appalto, il Consorzio assumerà il contratto per se e/o per 

conto delle società designate ad eseguire l’appalto, con conseguente responsabilità solidale 
per conto delle società designate ad eseguire l’appalto, con conseguenti responsabilità 
solidale con la Stazione Appaltante, per tutte le obbligazioni conseguenti

ed essere sottoscritta dal Legale Rappresentante/Procuratore del Consorzio e dal Legale 
Rappresentante/Procuratore di ciascuna impresa consorziata designata

b) Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR 445/2000 con la 
quale si dichiara:

• iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio, numero di iscrizione, data 
di iscrizione, durata, forma giuridica, repertorio economico amministrativo, sede legale e 
operativa della ditta, codice fiscale e partita iva; nominativi, date di nascita, luoghi di 
nascita poteri di rappresentanza o altri deputati a rappresentare l’impresa; composizione 
azionaria o singole quote detenute da tutti i propri soci con esplicitazione del codice fiscale 
di ognuno di essi;

• esplicitamente tutte le clausole riferite all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016; se esistono soggetti 
cessati dalla carica fino all’anno precedente la pubblicazione del bando di gara le cui 
dichiarazioni ad esse riferite possono essere rese dai Legali Rappresentanti degli operatori 
economici in quanto a conoscenza di fatti dichiarati ai sensi dell’art. 47 del medesimo DPR 
445/2000 qualora vi siano cause che rendano impossibile l’ottenimento della dichiarazione 
dai diretti interessati;

• l’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 41 del D.Lgs 
198/2006, all’art. 44 del D.Lgs 286/1998  e all’art. 53 co. 16-ter del D.Lgs n. 165/2001

• con riferimento agli operatori economici aventi sede o domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. 
“black list” di cui al decreto MEF 04/05/1999, essi sono tenuti a produrre l’autorizzazione 
rilasciata ai sensi del D.M. 14.12.2010

• in ottemperanza dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n. 
190/2012, che l’operatore economico non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo, e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della Stazione Appaltante nei loro 
confronti, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto

Per le dichiarazioni di cui alla lettera b) che precede, i concorrenti indicheranno le informazioni 
direttamente nel DGUE, per come previsto nell’allegato 1) Istruzioni del Regolamento di 



Esecuzione UE 2016/7della Commissione Europea del 05/01/2016 sul modello di formulario per 
il DGUE e conformemente alle indicazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.
Se più operatori economici compartecipano alla procedura di appalto sotto forma di 
raggruppamento, comprese le associazioni temporanee, deve essere presentato per ciascuno degli 
operatori economici interessati un DGUE distinto contenente le informazioni indicate.
Gli operatori economici infine possono anche riutilizzare il DGUE utilizzato in una procedura 
d’appalto precedente purchè confermino che le informazioni precedenti permangano, e con esse i 
requisiti e siano pertinenti relativamente alla procedura.

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme presenti nel Bando di gara , 
nel presente Disciplinare, di aver verificato il Progetto posto a base di gara in ogni suo 
elaborato tecnico, economico, finanziario e contabile, e di aver tenuto conto, nel formulare 
la propria offerta, della suindicata documentazione e che l’opera/appalto può essere 
realizzata con il ribasso offerto

c) Garanzia, provvisoria, pari al 2% dell’appalto ovvero pari a €. 4.283,30 da prodursi 
secondo le modalità previste dall’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016. Ove il concorrente scelga di 
produrre fidejussione, questa potrà essere rilasciata da imprese bancarie o assicurative che 
rispondano ai criteri di solvibilità previste dalle leggi che ne disciplinano le rispettive attività o 
dagli intermediari finanziari iscritti nell’Albo di cui all’art. 106 del D.Lgs 385/93 che svolgono in 
via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile 
da parte di una società di revisione iscritta all’albo di cui all’art. 161 del D.Lgs 58/1998 in possesso 
dei requisiti di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa, a ciò autorizzati 
dalla Banca d’Italia ai sensi dell’art. 107 del medesimo decreto legislativo. La garanzia deve avere 
validità almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta con impegno del garante a 
rinnovare la garanza di ulteriori 180 giorni su richiesta della Stazione Appaltante qualora non sia 
intervenuta l’aggiudicazione. Essa dovrà riferirsi alla gara in oggetto e contenere ai sensi dell’art 
93 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 , a pena di esclusione, la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione di cui all’art. 1944 del codice civile, la rinuncia di cui alle eccezioni di cui all’art 1957 
comma 2 del codice civile ed essere entro 15 giorni dalla richiesta della Stazione Appaltante, 
operativa. Ai sensi dell’art. 103 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 le fidejussioni devono essere 
conformi allo schema tipo approvato con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico di 
concerto con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti previamente concordato con banche 
e assicurazioni. L’importo della cauzione e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo i dettami di 
cui all’art 93 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016. Per fruire di tali riduzioni i concorrenti dovranno 
dimostrare il possesso delle idonee certificazioni richiamate nel predetto articolo e dimostrarne la 
conformità all’originale.      
In caso di Raggruppamenti Temporanei o consorzi ordinari o GEIE, ai fini delle sopra elencate 
riduzioni dell’importo della garanzia . le certificazioni richieste dovranno essere possedute da tutti 
i concorrenti partecipanti al medesimo Raggruppamento, Consorzio o GEIE. La fidejussione e le 
polizze dovranno essere rese con firma legalizzata ai sensi dell’artt. 1) lett. l) e 30 del DPR 
445/2000  che attesti il possesso dei necessari poteri di firma. L’impegno del fideiussore ai sensi 
dell’art. 93 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, a rilasciare, qualora l’offerente risultasse 
aggiudicatario, la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto da prodursi secondo le 
modalità di cui all’articolo 103 del medesimo decreto.   



d) Dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR 445/2000, con la 
quale, ai fini della normativa antimafia, i soggetti interessati di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs n. 
50/2016 enucleino i soggetti conviventi di maggiore età

e) Dichiarazione di SUBAPPALTO, relativa alle opere o parti di opere che si intendono 
subappaltare ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs n. 50/2016, con l’indicazione della categoria alla quale 
le opere sono riconducibili (in questo caso l’unica categoria OG3) tenendo conto che la quota parte 
dei lavori subappaltabili non può essere superiore al 30% dell’importo complessivo dell’appalto. La 
mancata presentazione della dichiarazione comporterà la mancata autorizzazione al successivo 
subappalto.

f) Contributo ANAC, da documentare tenendo conto che:
• originale o fotocopia, corredata da dichiarazione di autenticità e copia del documento di 

identità in corso di validità, della ricevuta attestante l’avvenuto versamento del contributo 
obbligatorio di cui alla Delibera n. 163 dell’A.N.A.C. del 22/12/2015 ed alle altre istruzioni 
operative pubblicate sul portale sul sito dell’Autorità all’indirizzo 
www.anticorruzione.it/portale/public/classic/Servizi/servizionline/Servizio/Riscossione
Contributi dell’importo di € 20,00 a favore della medesima Autorità

• Per i soli operatori economici esteri, è possibile effettuare il pagamento anche tramite 
bonifico bancario internazionale, sul conto corrente bancario n. 4806788, aperto presso il 
Monte dei Paschi di Siena di cui all’IBAN IT 77 O 01030 03200 0000 04806788 BIC: 
PASCITMMROM intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione

La mancata effettuazione del versamento del contributo obbligatorio entro la data di presentazione 
dell’offerta comporta l’esclusione del concorrente dalla gara.

g) Attestazione di qualificazione, in corso di validità rilasciata da SOA appositamente 
autorizzata per la categoria oggetto di appalto

h) Documento PASSOE, rilasciato dal servizio AVCPASS e comprovante l’avvenuta 
registrazione del concorrente al sistema AVCPASS sul sito informatico dell’A.N.A.C.

i) In caso di Avvalimento, il concorrente dovrà allegare, ferme tutte le dichiarazioni da 
rendere per l’operatore economico, quanto richiesto anche dall’art. 89 del D.Lgs n. 50/2016. E’ 
richiamata anche l’accortezza di compilare il DGUE.
l) Per gli operatori economici associati quali Raggruppamenti, Consorzi o GEIE, si 
dovranno inoltre allegare copia conforme del mandato collettivo speciale irrevocabile con 
rappresentanza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 50/2016, conferito ad uno degli operatori 
economici che li compongono, qualificato come mandatario, redatto con scrittura privata 
autenticata, corredata dalla procura speciale rilasciata al Legale rappresentante della Capogruppo. 
Tale mandato dovrà contenere il vincolo di solidarietà nei confronti della Stazione Appaltante, 
nonché nei confronti dei subappaltatori e dei fornitori: nel suddetto mandato dovrà comunque 
risultare la percentuale dei lavori che ciascun componente eseguirà.  

• I raggruppamenti di imprese, di consorzi ordinari ancora da costituire, dovranno allegare 
l’impegno in caso di aggiudicazione della gara, a conferire il mandato collettivo speciale 
irrevocabile, di cui all’art. 48, del D.Lgs. n. 50/2016 ad uno degli operatori economici che li 
compongono, qualificato come mandatario; l’istanza, il PASSOE, la dichiarazione di 
subappalto e la dichiarazione di accettazione delle norme di gara di cui al punto 6. Lettera 
b), dovranno essere rese dal Legale Rappresentante degli operatori economici coinvolti, del 
Consorzio ordinario o del GEIE; la garanzia provvisoria di cui al punto c) e il relativo 
impegno viene resa e sottoscritta dal Legale Rappresentante degli operatori economici 
coinvolti, del Raggruppamento, Consorzio o GEIE ed intestata a tutti gli operatori 
economici associati/consorziati; il contributo ANAC di cui alla lettera f) dovrà essere 



dimostrato in un’unica soluzione valida per l’ammissione alla gara di tutti il 
Raggruppamento, Consorzio o GEIE; le dichiarazioni di avvalimento saranno prodotte  da 
dal Legale Rappresentante degli operatori economici coinvolti al Raggruppamento, al 
Consorzio Ordinario o del GEIE mentre le dichiarazioni/documentazioni relative all’art. 
89 del D.Lgs. n. 50/2016 dovranno essere rese da tutti i soggetti che ricorrono all’istituto 
dell’avvalimento. 

• I raggruppamenti di imprese, di consorzi ordinari già costituiti, ovvero nel caso di GEIE, le 
dichiarazioni che precedono dovranno essere rese da tutti i soggetti che compongono il 
Raggruppamento, il Consorzio ordinario o il GEIE, l’istanza, il PASSOE, la dichiarazione 
di subappalto e la dichiarazione di accettazione delle norme di gara di cui al punto 6. 
Lettera b), dovranno essere rese solo dal Legale Rappresentante della Capogruppo 
mandataria, del Consorzio ordinario o del GEIE; la garanzia provvisoria di cui al punto c) e 
il relativo impegno viene resa e sottoscritta dal Legale Rappresentante della Capogruppo 
Mandataria, del Consorzio o GEIE purchè intestata a tutti gli operatori economici 
associati/consorziati; il contributo ANAC di cui alla lettera f) dovrà essere dimostrato in 
un’unica soluzione valida per l’ammissione alla gara di tutti il Raggruppamento, Consorzio 
o GEIE; le dichiarazioni di avvalimento saranno prodotte solo dalla Capogruppo 
mandataria ovvero dal Legale Rappresentante del Consorzio Ordinario o del GEIE mentre 
le dichiarazioni/documentazioni relative all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 dovranno essere 
rese da tutti i soggetti che ricorrono all’istituto dell’avvalimento.  

m) Attestato di presa visione dei luoghi, pena l’esclusione dalla gara, rilasciato dal 
Responsabile del Procedimento ed accludere nella busta n. 1 ottenuto secondo le seguenti 
modalità: 

• gli operatori economici faranno espressa richiesta di sopralluogo delle aree alla stazione 
appaltante, agli indirizzi di cui al punto I del Bando di gara, entro i 10 giorni antecedenti la 
presentazione delle offerte; tale termine è anche perentorio circa le richieste o le domande 
di chiarimenti per eventuali valutazioni di carattere tecnico sugli elaborati progettuali di 
che trattasi.

• concordata la data di sopralluogo, il Responsabile del Procedimento rilascerà apposito 
verbale di presa visione. Il sopralluogo deve essere condotto, obbligatoriamente, da un 
Legale Rappresentante, da un Amministratore rappresentante dell’impresa, dal Titolare, 
dal Direttore Tecnico, da un Procuratore o da ogni altro soggetto idoneo a rappresentare 
legalmente l’impresa. Qualora si tratti di procuratore, deve essere dimostrata in fase di 
sopralluogo relativa ed idonea procura.

Qualora l’attestato non venga accluso nella busta n. 1, di per se non si procederà all’esclusione 
dalla procedura di gara dell’operatore economico, purchè ci sia evidenza presso la Stazione 
Appaltante che l’operatore economico abbia effettuato il sopralluogo nelle modalità e nei termini 
proposti; in caso contrario si procederà all’esclusione. 

c.2 La busta n.2 da produrre all’interno del plico dovrà recare all’esterno il nominativo del 
concorrente e recare la dicitura “2 - OFFERTA TECNICA” e riferirsi all’oggetto della gara e al 
CIG della medesima e contenere al suo interno, pena l’esclusione dalla gara, almeno gli elaborati 
minimi, di seguito indicati:

1. Relazione generale delle migliorìe proposte max 15 cartelle
2. Planimetrie generale in adeguata scala preferibile formato A3
3. Planimetrie di dettaglio in adeguata scale preferibile formato A3
4. Schede tecniche dei materiali proposti max 20 cartelle



5. Elenco delle voci dettagliato delle proposte, integrative 
6. Computo metrico (non estimativo) delle migliorìe proposte
7. Elaborato cronoprogramma (a-dimensionalizzato) preferibile formato A3

Gli elaborati proposti dovranno essere timbrati e firmati dal Legale Rappresentante del 
concorrente o dei concorrenti e non dovranno essere in contrasto con quanto prescritto nel 
Capitolato Speciale d’Appalto proposto tra gli elaborati tecnici di gara.
Pena l’esclusione dalla gara, nell’offerta tecnica non dovrà essere riportata alcuna 
valorizzazione (ad esempio importi, prezzi,tempistiche, etc) idonei ad anticipare i contenuti 
dell’offerta economica-temporale.
Per quanto riguarda gli elaborati n. 1,4,5 e 6, essi dovranno essere rilegati (mediante spilli, aste o 
colla) e numerati su ogni pagina in modo tale da garantire l’univocità dell’elaborato e garantire la 
certezza e l’integrità di ogni documento. Per gli elaborati così rilegati sarà necessario timbrare e 
firmare solo la prima e l’ultima pagina del documento. 
Tutta la documentazione proposta dovrà anche essere inserita, pena l’esclusione dalla gara, su 
supporto informatico in formato PDF/A con risoluzione adeguata e dovrà essere firmata 
digitalmente dal concorrente. In caso di difformità la copia cartacea rappresenta il documento di 
riferimento per l’offerta tecnica. 
I criteri relativi alla valutazione dell’offerta tecnica sono rinvenibili nel successivo paragrafo D.

c.3 La busta n.3 da produrre all’interno del plico dovrà recare all’esterno il nominativo del 
concorrente e recare la dicitura “3 - OFFERTA ECONOMICO-TEMPORALE” e riferirsi 
all’oggetto della gara e al CIG della medesima e contenere al suo interno, l’offerta redata in bollo e 
sottoscritta dal/dai Legale/i Rappresentante/i dell’operatore/i in partecipando. Essa dovrà 
contenere in cifre e in lettere il ribasso percentuale offerto al netto degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; dovrà contenere l’importo contrattuale dei lavori, anch’esso espresso in cifre 
e in lettere, ribassato e comprensivo degli oneri relativi alle disposizioni in materia di Sicurezza di 
cui al D.Lgs 81/2008 proposti e pari a €.3.165,00; dovrà contenere il ribasso temporale 
percentuale offerto, anch’esso espresso in cifre e in lettere, in termini di giorni di riduzione del 
tempo di esecuzione offerto, sul tempo di esecuzione proposto di 60 (sessanta) giorni. Ad ogni 
buon fine si sottolinea che, pena l’esclusione dalla gara, il ribasso temporale offerto non potrà 
scendere al di sotto dei 15 gg, e pertanto si potranno accettare solo offerte temporali con una 
proposta di esecuzione lavori minima di 45 gg. La busta dovrà anche accludere al suo interno un  
elaborato (simile all’elaborato n.7 proposto nella precedente busta n.2) stavolta 
dimensionalizzato, con indicazione dei tempi di esecuzione dei lavori proposti nella 
dichiarazione effettuata a corredo. 
La dichiarazione di offerta, pena l’esclusione dalla gara, dovrà contenere anche i costi della 
sicurezza relativi al rischio specifico aziendale di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs n. 50/2016. 

c.4 Al fine di snellire le procedure amministrative e di ridurne i tempi di cui al comma 5 
dell’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, si richiede di produrre, pena l’esclusione dalla gara, la busta 
n.4, da produrre all’interno del plico, che dovrà recare all’esterno il nominativo del concorrente e 
la dicitura “4 – GIUSTIFICATIVI DI PREZZO” e riferirsi all’oggetto della gara e al CIG della 
medesima e contenere al suo interno, ai sensi dell’art. 97 comma 1,3 e 4  tutti gli elementi minimi 
che possano giustificare l’offerta proposta.



A fini della corretta interpretazione della proposta, si richiedono i contenuti minimi da produrre
ai fini dell’eventuale e corretta individuazione da parte della commissione di gara della congruità 
dell’offerta e pertanto:

1. Offerte commerciali relative a materiali di qualsiasi tipologia previsti per la corretta 
esecuzione dei lavori

2. Offerte commerciali o contratti di fornitura relativi alla fornitura di conglomerati 
bituminosi e calcestruzzi

Le offerte di cui ai precedenti punti devono rendere l’indicazione sulla validità della proposta 
commerciale per tutta la durata dell’appalto.

3. Elenco dei mezzi impiegati per l’esecuzione dei lavori di che trattasi (indicare se mezzi di 
proprietà e pertanto dimostrarne il possesso mediante libro cespite da allegare,  o mezzi a 
noleggio e pertanto allegare idoneo contratto di noleggio)

4. Costi elementari relativi a ciascuna voce di prezzo proposta (sia per le opere previste in 
progetto che per le opere migliorative proposte) con indicazione minima di:

• costo della manodopera
• costo dei macchinari e delle attrezzature e costo dei carburanti o costi amministrativi ad 

essi riferibili
• costo delle forniture

5. Prospetto o Relazione con indicazione delle Spese Generali e di Utile d’Impresa per 
ciascuna voce di prezzo e quindi complessiva e relativa all’importo offerto. In modo 
sommario le Spese Generali devono contenere tra le altre cose gli importi per la 
cantierizzazione (trasporti, gestione delle maestranze, personale tecnico, personale 
amministrativo, rilievi, indagini o altro) nonché per le fideiussoni e per ogni altro 
adempimento amministrativo.

D: Valutazione dell’offerta tecnica
La commissione di gara procederà alla valutazione delle offerte in base al criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri di 
seguito riportati nonché secondo le seguenti e corrispondenti ponderazioni:

Criteri Dettaglio Punti Totale max

Sostenibilità

e

certificazioni

Possesso ISO 9001 1

6

Possesso ISO 14001 1

Possesso ISO 18001 1

Rating di legalità 1 p.to per ogni stella

Incremento degli 
elaborati progettuali 
minimi previsti

2

Dettaglio della proposta: 
rilievi e misurazioni

5



Qualitativi Qualità dei materiali e 
loro certificazioni 

7 15

Quantitativi

Inserimento di 
conglomerato bituminoso 
di collegamento per 
risagomatura

11

34

Incremento superficiale 
della quantità di 
conglomerato fornito

11

Fornitura di 
conglomerato in sacchi 
per interventi saltuari sul 
piano viabile

6

Incremento di pulizia 
delle cunette

6

Integrativi

Inserimento di verde e 
arredo urbano

3

20

Adeguamento e 
miglioramento fontana 
loc. Moroiti

6

Adeguamento e 
miglioramento fontana 
nei pressi del depuratore

3

Segnaletica stradale di 
sicurezza e 
miglioramento presidi di 
trasporto pubblico

8

Sicurezza

Incremento DPI rispetto 
a quanto previsto durante 
le lavorazioni

2

10

Incremento di 
attrezzature di cantiere in 
termini di sicurezza

3

Gestione dei flussi di 
traffico e delle 
interferenze

5

Offerta 
economico/temporale

Offerta temporale 5 15

Offerta economica 10

E: Criterio di aggiudicazione



Il punteggio totale massimo ottenibile è quindi pari a 100 e sarà pari alla somma dei punteggi 
attribuiti alle componenti di cui al paragrafo precedente. Qualora nessun concorrente raggiunga il 
punteggio massimo assegnato d un criterio, la Commissione procederà con la riparametrazione dei 
punteggi per riallinearli ai pesi sopra indicati dividendo il coefficiente di ciascuna offerta per il 
coefficiente massimo attribuito per quel criterio. La procedura di aggiudicazione valuterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa tenuto conto della necessità di garantire un corretto equilibrio e 
rapporto prezzo/qualità. L’attribuzione dei punteggi alle offerte avrà luogo ad opera di apposita 
Commissione aggiudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e mediante 
applicazione del metodo aggregativo compensatore, con la seguente formula:

P(a) = ∑ n [ Wi x V (a) i ]

Dove:
P(a) è l’indice di valutazione dell’offerta (a)
∑ è la sommatoria
N è il numero totale degli elementi di valutazione
Wi è il peso o punteggio attribuito all’elemento di valutazioni esimo
V(a) i è il coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto all’elemento di valutazione 
dell’offerta (i), variabile tra zero e uno

Glie elementi di natura economico/temporale saranno valutati con interpolazione lineare tra il 
coefficiente pari a uno e pari a zero quali elementi rispettivamente più convenienti o meno 
convenienti rispetto a quanto posto a base di gara con V(a) pari al rapporto tra Ma/Mmax con 
riferimento al prezzo offerto, e con Ta/Tmax con Ta pari al ribasso offerto tra il massimo ribasso 
percentuale temporale offerto, comunque non superiore al 25% - (45 giorni minimi in luogo dei 
sessanta previsti)  

F: Comprova dei requisiti
Ai sensi del combinato disposto degli artt. 81, comma 2 e 216, comma 13, del D.Lgs n. 50/2016, la 
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico professionale ed economico 
finanziario in capo ai concorrenti avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso 
disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

G: Garanzie
L’appaltatore è tenuto a fornire per la sottoscrizione del contratto una “garanzia definitiva” a sua 
scelta sotto forma di cauzione o fideiussione ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs n. 50/2016, a garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti 
dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle 
somme pagate in più dall’esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva 
comunque la risarcibilità del maggior danno verso l’Appaltatore. Alla garanzia si applicano le 
riduzioni previste dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016

H: Altre informazioni
1. La sanzione pecuniaria prevista dell’art 83 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 è pari all’uno per

mille dell’importo a base di gara. In caso di inutile decorso del termine di 10 giorni per la 
regolarizzazione ovvero nel caso in cui contestualmente alla regolarizzazione, non sia stato 
presentato anche il documento comprovante l’avvenuto pagamento della sanzione, il concorrente è 
escluso dalla gara.

2. L’offerta e la documentazione dovranno essere redatte in lingua italiana




